



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

CZERWIEC 2022

KOREA POŁUDNIOWA NA SZCZYCIE NATO

Prezydent Yoon Suk-yeol na szczycie NATO wyraził poparcie dla uniwersalnych wartości oraz gotowość do ich bronięcia. Wypowiedź Prezydenta nawiązywała – choć nie wymienił z nazwy żadnego z tych państw - do inwazji Rosji na Ukrainę oraz współpracy Rosji i Chin, która uniemożliwia nałożenie nowych sankcji na KRLD.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

1 czerwca: Partia Siła Narodu wygrała w wyborach lokalnych.

Konserwatywna partia prezydenta Yoon Suk-yeola odniosła spektakularne zwycięstwo w wyborach lokalnych: prawie we wszystkich metropoliach (poza Gwangju) władzę przejęła Partia Siła Narodu, w tym w Seulu i Busan. Na szczęblu prowincji prezydencka partia zdobyła przewagę w Północnym i Południowym Gyeongsang, Północnym i Południowym Chungcheong oraz Gangwon. Partia Demokratyczna zwyciężyła w Północnej i Południowej Jeolla, Jeju oraz z niewielką przewagą w najbardziej zaludnionej prowincji Gyeonggi. Według ekspertów taki wynik to rezultat „miesiąca miodowego” – okresu po wyborach prezydenckich, kiedy prezydent i jego partia cieszą się pewnym rodzajem kredytu zaufania. Najpilniejszą kwestią przed Partią Siła Narodu i prezydentem, zarówno na szczęblu lokalnym, jak i centralnym pozostaje ożywienie gospodarki i wyjście z pogłębiającej się inflacji.

4 czerwca: Kim Jin-pyo został wybrany nowym przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego.

Kim Jin-pyo z Partii Demokratycznej będzie przewodniczyć parlamentowi do 2024 roku. Jego zastępcami zostali Kim Young-joo z Partii Demokratycznej oraz Chung Jin-suk z Partii Siła Narodu. Wybór nowego przewodniczącego zakończył trwający miesiąc spór polityczny, który paraliżował funkcjonowanie Zgromadzenia Narodowego.

14 czerwca: specjalny wysłannik do Chin został nominowany przez prezydenta Yoon Suk-yeola. Joo Ho-young został wskazany jako nowy specjalny wysłannik do Chin. Joo Ho-young, jako doświadczony polityk ma przewodniczyć misjom dyplomatycznym do Chin, aby wzmocnić komunikację

między obydwoma stronami. Mimo nominacji wizyta delegacji w Pekinie nie została jeszcze ustalona – na przeszkodzie stoją obostrzenia związane z pandemią COVID-19. Najważniejszym zadaniem stojącym przed nowym wysłannikiem ma być wyjaśnienie południowokoreańskiego stanowiska w kontekście wzrostu współpracy ze Stanami Zjednoczonymi – zapewnienie, że nie wpłynie to na relacje ze stroną chińską. Kolejną kwestią jest poszukiwanie poparcia dla wznowienia negocjacji w sprawie denuklearyzacji KRLD.

14 czerwca: kancelaria prezydencka wskazała tymczasową nazwę nowego Biura Prezydenta. Po relokacji Biura Prezydenta z Błękitnego Domu (Cheong Wa Dae) do Yongsan pojawiła się potrzeba zmiany oficjalnej nazwy. Ostatecznie kancelaria prezydenta zdecydowała się na tymczasowe używanie nazwy Biuro Prezydenta Yongsan (kor. 용산 대통령실, Yongsan Daetonglyeongsil) dopóki nie zostanie zaproponowana „odpowiednia nazwa”. W publicznym konkursie wybrano pięć zgłoszeń: Dom Narodu, Itaewon-ro 22 (adres oraz rok otwarcia nowego biura), Biuro Rządu Narodowego, Biuro Mineum (od chińskich znaków oznaczających „ludzie” oraz „głos”) oraz Bareunnuri (sprawiedliwy świat). Każda z tych nazw została ostatecznie odrzucona, ponieważ nie uzyskała znacznego poparcia w badaniu opinii publicznej. Poprzednia nazwa Biura Prezydenckiego wywodziła się od koloru dachówki na budynku, w którym mieścił się urząd.

21 czerwca: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zamierza zwiększyć kontrolę nad policją. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przedstawiło plan utworzenia nowego biura zajmującego się bezpośrednią kontrolą policji. Decyzja ta wzbudziła kontrowersje i obawy o upolitycznienie policji. W 1991 roku ten organ ścigania został wyodrębniony jako zewnętrzna organizacja spoza Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, aby zapewnić jego niezależność i neutralność po doświadczeniu rządów autorytarnych. Nowe biuro zajmowałoby się rekomendowaniem kandydatów na najwyższe stanowiska w policji, a także dysponowałoby środkami dyscyplinarnymi wobec wyższych rangą funkcjonariuszy policji oraz szefa Krajowej Agencji Policji.

22 czerwca: Korea Południowa zapowiedziała powołanie stałego przedstawicielstwa przy NATO. Seul podjął decyzję o uruchomieniu stałej misji przy NATO w Brukseli. Ma być to zapowiedź chęci pogłębienia współpracy z organizacją, nie tylko w zakresie bezpieczeństwa regionalnego, ale także nowych technologii (cyberbezpieczeństwo, wyzwania klimatyczne).

23 czerwca: Biuro Prezydenta uruchomiło nową stronę internetową „dla lepszej komunikacji z opinią publiczną”. Witryna służąca zbieraniu petycji zainicjowana przez poprzednią administrację została zamieniona na portal

„Sugestie narodu”. Ma być to kanał komunikacyjny między rządem, a społeczeństwem. Poprzednia witryna pozwalała zamieszczać petycje, które po zebraniu minimum 200 tysięcy podpisów były przekazywane rządowi. Nowy portal składa się z dodatkowych sekcji – sugestii oraz skarg. Specjalna komisja ma oceniać sugestie, a następnie najlepsze udostępniać do głosowania online.

28 czerwca: Partia Siła Narodu powołała specjalną grupę ds. półprzewodników. Partia Siła Narodu wezwała do międzypartyjnej współpracy w zakresie rozwoju sektora półprzewodników jako nowej flagowej technologii koreańskiej. Powołanemu komitetowi przewodniczy Yang Hyang-ja (obecnie posłanka niezrzeszona), która przed rozpoczęciem kariery politycznej pełniła funkcję dyrektora wykonawczego w firmie Samsung. Według komitetu branża półprzewodników „jest najlepszym motorem wzrostu gospodarczego” i na przeszkodzie jej rozwoju nie mogą stać międzypartyjne spory. W pierwszej kolejności grupa ma skupić się na opracowaniu polityki związanej z deregulacją oraz ulgami podatkowymi w branży, a także pozyskiwaniem nowych talentów. Yang Hyang-ja oświadczyła, że „w tej erze półprzewodniki to gospodarka, dyplomacja i bezpieczeństwo”, popierając prezydenta Yoon Suk-yeola, który zapowiedział podjęcie kroków w kierunku wzmocnienia rozwoju innowacyjnych technologii w Korei Południowej.

28 czerwca: prokuratura zawiesiła karę więzienia dla byłego prezydenta Lee Myung-baka. Decyzja ta została podjęta ze względu na pogarszające się zdrowie osiemdziesięciolatka. Lee Myung-bak pełnił funkcję prezydenta w latach 2008-2013. W 2020 roku został skazany przez Sąd Najwyższy na karę siedemnastu lat pozbawienia wolności za korupcję.

29 czerwca: przywódcy Korei Południowej, Japonii, Australii i Nowej Zelandii spotkali się na marginesie szczytu NATO. Prezydent Yoon Suk-yeol oraz premierzy Kishida Fumio, Anthony Albanese oraz Jacinda Ardern wymienili poglądy na temat współpracy z Organizacją Traktatu Północnoatlantyckiego wobec globalnych wyzwań. Omówiono także kwestie wspólnego zainteresowania w regionie Indo-Pacyfiku. Strona południowokoreańska zwróciła szczególną uwagę na konieczność rozwiązania problemu północnokoreańskich zbrojeń nuklearnych. Wyrażono także poparcie dla Ukrainy.

29-30 czerwca: prezydent Yoon Suk-yeol uczestniczył w szczycie NATO. Podczas szczytu prezydent Yoon Suk-yeol wygłosił przemówienie na temat potencjału współpracy między Koreą Południową a NATO. Na marginesie wydarzenia Prezydent spotkał się z przywódcami innych państw, a także

sekretarzem generalnym organizacji Jonsem Stoltenbergiem. Korea Południowa wyraziła chęć na zwiększenie współpracy z NATO, czego wyrazem ma być podpisanie nowego partnerstwa, zaplanowane na drugą połowę tego roku.

KOMENTARZ

Seul krok bliżej do odbudowy relacji z Japonią? Bliska współpraca z Waszyngtonem rzeczywiście może przełożyć się na poprawę relacji między Seulem a Tokio. Minister spraw zagranicznych Park Jin po spotkaniu z sekretarzem stanu USA Antonym Blinkenem wyraził chęć normalizacji umowy wojskowej GSOMIA (General Security of Military Information Agreement). W wyniku sporu gospodarczego w 2019 roku rząd Moon Jae-ina zagroził wycofaniem się z porozumienia, które ostatecznie zostało „warunkowo” przedłużone. Stany Zjednoczone przyjęły tradycyjną rolę mediatora między sojusznikami, a obecna administracja Yoon Suk-yeola jest otwarta na taki układ. O potrzebie normalizacji współpracy w zakresie bezpieczeństwa pomimo nierozwiązanych sporów historycznych mówił także minister obrony Lee Jong-sup na forum Shangri-La Dialogue w Singapurze. Napięcie w relacjach dwustronnych z Japonią nadal istnieje – czego dowodem może być brak bezpośredniego spotkania między prezydentem Yoon Suk-yeolem i premierem Kishidą Fumio – na marginesie szczytu NATO doszło jedynie do trójstronnego spotkania z prezydentem Joe Bidenem. Oznacza to, że w zakresie bezpieczeństwa, w związku z rosnącym zagrożeniem ze strony KRLD oraz inwazją Rosji na Ukrainę, pojawiła się potrzeba silniejszej współpracy między Koreą Południową i Japonią – szczególnie, że kwestie bezpieczeństwa jak chociażby pakt GSOMIA są powiązane z trójstronnym sojuszem z Waszyngtonem - ale jest zbyt wcześnie, aby wznowić temat kwestii historycznych.

Szczyt NATO jako pierwszy poważny sprawdzian dla umiejętności dyplomatycznych nowego prezydenta. Szczyt NATO w Madrycie był pierwszą podróżą zagraniczną Yoon Suk-yeola jako prezydenta Korei Południowej. Przy okazji Prezydent uczestniczył w szeregu bilateralnych oraz multilateralnych spotkań, podczas których miał szansę zaprezentować swoją wizję Korei Południowej na arenie międzynarodowej. Wśród priorytetów nowej administracji, które zostały zaprezentowane na arenie międzynarodowej można wskazać denuklearyzację KRLD, poprawę relacji z Japonią, a także – promocję południowokoreańskiego przemysłu energetycznego i obronnego. Udział w szczycie był także manifestacją zaangażowania Korei Południowej w budowanie

solidarności z globalnymi partnerami w zakresie wspólnych wartości – a tym samym budowania globalnej sieci przeciwko zagrożeniom dla nich.

Wzmocnienie współpracy Korei Południowej z NATO odbierane jest przez obie strony jako korzystne. Obiecującą płaszczyzną współpracy jest cyberbezpieczeństwo oraz kwestie związane z nieprolifacją, a także przemysł obronny. Dla członków NATO Korea Południowa jest atrakcyjnym partnerem w tym zakresie, zaś Seul poszukuje wsparcia dla denuklearyzacji Korei Północnej. Pierwszym krokiem do zacieśniania współpracy było dołączenie Korei Południowej do natowskiego Centrum Doskonalenia Cyberobrony w maju, a następnie zaproszenie na szczyt w Madrycie i deklaracja powołania stałej misji koreańskiej przy NATO. Ponadto koreańskie zainteresowanie współpracą z organizacją wynika z chęci wzmocnienia sojuszu z Waszyngtonem.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

1 czerwca: minister Mariusz Błaszczak prowadził negocjacje w sprawie zakupu koreańskich czołgów. Szef MON spotkał się ze swoim koreańskim odpowiednikiem Lee Jong-supem, a także przedstawicielami koreańskiego przemysłu zbrojeniowego. Oprócz zainteresowania czołgami, strona Polska wyraziła chęć zastąpienia obecnie używanych samolotów nowymi. Jak oświadczył Minister, wizyta w Korei Południowej była „początkiem negocjacji” w sprawie zakupu sprzętu oferowanego przez Koreę Południową i kompatybilnego ze sprzętem amerykańskim.

8 czerwca: Korea Południowa wyraziła gotowość do pomocy w powojennej odbudowie Ukrainy. Południowokoreańska delegacja Partii Siła Narodu, pod przewodnictwem jej lidera Lee Jun-seoka spotkała się w Kijowie z prezydentem Wołodymyrem Zełenskim. Podczas spotkania strona ukraińska zwróciła się z prośbą o pomoc militarną, a w przyszłości wsparcie powojennej odbudowy. Południowokoreańska delegacja spotkała się także z przedstawicielami ukraińskiego parlamentu, w tym przewodniczącym Ołeksandrem Kornijenko. To spotkanie dotyczyło możliwego zaangażowania południowokoreańskich firm w odbudowę przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii. Strona południowokoreańska zapewniła, że rząd rozważa przekazanie kolejnych środków na pomoc Ukrainie – do tej pory koreańska pomoc humanitarna wyniosła 10 mln USD.

8 czerwca: polska delegacja negocjowała z rządem Korei Południowej zakup samolotów FA-50. Delegacja polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych uczestniczyła w Seulu w spotkaniu roboczym dotyczącym możliwego zakupu koreańskich samolotów bojowych FA-50. Wizyta była rezultatem wcześniejszej wizyty ministra Mariusza Błaszczaka. Koreańskie samoloty miałyby zastąpić MiG-29. Według doniesień Polska może planować zakup trzech eskadr samolotów. Południowokoreańskie media uznały, że zainteresowanie Polski zakupem jest poważne, skoro grupa robocza tak szybko rozpoczęła negocjacje.

28 czerwca: Czechy i Korea Południowa omówiły możliwości współpracy. Minister handlu, przemysłu i energii Lee Chang-yang spotkał się w Pradze ze swoim czeskim odpowiednikiem Jozefem Sikelą. Podczas spotkania obie strony zgodziły się wzmocnić współpracę przemysłową, szczególnie w sektorach związanych z energetyką, a także na płaszczyźnie przemysłu zbrojeniowego. Wizyta w Czechach miała na celu zwiększenie szans Korei Południowej na udział w projekcie budowy elektrowni Dukovany. Przy okazji omówiono także możliwości rozszerzenia współpracy o branżę high-tech, związane m.in.: z produkcją akumulatorów do samochodów elektrycznych czy półprzewodników. W trakcie spotkania podpisano memorandum o współpracy związanej z wykorzystaniem wodoru w zasilaniu pojazdów.

29 czerwca: Polska i Korea Południowa omówiły możliwości rozwoju strategicznego partnerstwa. Na marginesie szczytu NATO w Mandrycie doszło do spotkania prezydentów Andrzeja Dudy oraz Yoon Suk-yeola. Obie strony omówiły możliwości współpracy w nowych sektorach, w tym na płaszczyźnie energetyki jądrowej, zielonych technologii oraz przemysłu obronnego. Prezydent Yoon Suk-yeol zwrócił się do strony polskiej o wsparcie dla południowokoreańskich firm obecnych na polskim rynku oraz tych, które rozważają inwestycje w tym regionie. Seul uzyskał także poparcie Polski w kwestii denuklearyzacji KRLD.

30 czerwca: prezydent Yoon Suk-yeol poprosił o poparcie koreańskich firm w przetargu na budowę nowego reaktora w Czechach. Prezydent Yoon Suk-yeol spotkał się z premierem Czech Petrem Fialą na marginesie szczytu NATO w Madrycie. Obie strony omówiły możliwości współpracy na płaszczyźnie energii jądrowej oraz samochodów elektrycznych. Strona czeska wyraziła nadzieję na rozwój współpracy w kierunku „przemysłu przyszłości” – w tym rozwiązań związanych z samochodami na paliwo wodorowe.

30 czerwca: Korea Południowa i Polska podpisały szereg porozumień o współpracy. Minister handlu, przemysłu i energii Lee Chang-yang spotkał się w Warszawie z ministrem klimatu i środowiska Anną Moskwą. Obie strony omówiły możliwości współpracy na płaszczyźnie ochrony środowiska. Podpisano także

memorandum dotyczące współpracy energetycznej opartej o różne źródła, w tym energię jądrową i wodorową. W wyniku spotkania postanowiono powołać wspólny komitet energetyczny, który będzie regularnie prowadzić konsultacje w zakresie współpracy. Minister Lee Chang-yang spotkał się także z wicemarszałkiem Ryszardem Terleckim, aby omówić kwestie związane z bezpieczeństwem energetycznym. Strona południowokoreańska wykorzystała tę okazję do promocji własnych rozwiązań w energetyce jądrowej – południowokoreański prezydent Yoon Suk-yeol zapowiedział powrót do tego rodzaju energii. W trakcie wizyty odbyło się także forum Korean Nuclear & High-tech Day, które służyło promocji koreańskich rozwiązań technologicznych. W trakcie wydarzenia polskie i koreańskie firmy podpisały porozumienia o współpracy.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

6 czerwca: Korea Południowa wystrzeliła pociski typu ziemia-ziemia w odpowiedzi na północnokoreańską prowokację. W Dzień Pamięci Korea Południowa wspólnie ze Stanami Zjednoczonymi wystrzeliła osiem pocisków balistycznych krótkiego zasięgu. Według koreańskiego Kolegium Połączonych Szefów Sztabów była to odpowiedź na północnokoreańską prowokację z 5 czerwca, kiedy to Pjongjang wystrzelił pociski tego typu. Reakcja Korei Południowej i Stanów Zjednoczonych miała być manifestacją „gotowości do precyzyjnego uderzenia w źródło prowokacji”. Podczas przemówienia z okazji Dnia Pamięci prezydent Yoon Suk-yeol potwierdził, że Seul we współpracy z Waszyngtonem będzie stanowczo reagować na wszelkie prowokacje.

10 czerwca: Korea Południowa jest gotowa nałożyć jednostronne sankcje na KRLD. Minister spraw zagranicznych Park Jin oświadczył, że rząd rozważa możliwość wprowadzenia własnych sankcji jeśli Korea Północna przeprowadzi próbę jądrową. Decyzja ta ma być związana z fiaskiem przyjęcia nowych sankcji przez Radę Bezpieczeństwa ONZ przez weto Chin i Rosji. Kwestia odpowiedzi na możliwy test nuklearny była tematem spotkania ministra Park Jina z sekretarzem stanu USA Anthonyem Blinkenem w Waszyngtonie.

13 czerwca: Biuro Bezpieczeństwa Narodowego omówiło możliwe scenariusze w związku z wystrzeleniem przez Koreę Północną pocisków. 12 czerwca wykryto strzały na terytorium KRLD – prawdopodobnie pochodzące z testowanej wyrzutni raketowej. Prezydenckie Biuro Bezpieczeństwa Narodowego zwołało posiedzenie w sprawie omówienie gotowości Korei

Południowej na odpowiedź na możliwy ostrzał artyleryjski ze strony KRLD. Podczas spotkania potępiono północnokoreańskie prowokacje, uznając je za bezpośrednie zagrożenie dla bezpieczeństwa.

25 czerwca: Seul zapowiedział obronę pokoju siłą w rocznicę wybuchu wojny koreańskiej. Prezydent Yoon Suk-yeol oświadczył, że „pokój nie jest czymś, co można osiągnąć przez uległość; można go utrzymać tylko siłą.” Wypowiedź ta odzwierciedla nowe stanowisko Seulu wobec zagrożenia ze strony KRLD i jest zapowiedzią zwiększenia potencjału militarnego Korei Południowej. Podstawą obrony kraju ma pozostać sojusz ze Stanami Zjednoczonymi oraz wykorzystanie amerykańskich technologii obronnych.

29 czerwca: kompletna denuklearyzacja KRLD została wskazana jako jeden z celów trójstronnego sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi i Japonią. W Madrycie odbyło się trójstronne spotkanie z udziałem prezydentów Joe Bidena i Yoon Suk-yeola oraz premiera Kishidy Fumio. Spotkanie miało na celu omówienie trójstronnej współpracy w obliczu globalnych i regionalnych wyzwań. Prezydent Yoon Suk-yeol wezwał sojuszników do stanowczej odpowiedzi na północnokoreańskie prowokacje. Podczas spotkania zgodzono się prowadzić ścisłe konsultacje na temat możliwości wzmocnienia zaangażowania Stanów Zjednoczonych w zakresie odstraszenia nuklearnego zagrożenia ze strony Korei Północnej. Ostatni szczyt z udziałem przywódców Stanów Zjednoczonych, Japonii i Korei Południowej odbył się w 2017 roku na marginesie posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

29 czerwca: organizacja Bojownicy o Wolną Koreę Północną przestali leki oraz maseczki ochronne do KRLD. Park Sng-hak, lider organizacji zrzeszającej uciekinierów z Korei Północnej oświadczył, że grupa wysłała przez granice z KRLD dwadzieścia balonów przenoszących leki przeciwbólowe, witaminy oraz maseczki ochronne. W związku z doniesieniami o pandemii COVID-19, grupa ma zamiar skupić się na „zapewnianiu wsparcia koreańskiemu narodowi” zamiast przesyłania propagandowych ulotek jak do tej pory. Wobec organizacji prowadzone jest śledztwo o naruszenie w kwietniu ustawy o rozwoju stosunków międzykoreańskiej, która zakazuje dystrybucji ulotek w kierunku KRLD.

KOMENTARZ

Prezydent Yoon Suk-yeol skrytykowany za brak stanowczej odpowiedzi na północnokoreańskie prowokacje. Od momentu objęcia urzędu prezydenta

przez Yoon Suk-yeola w maju Korea Północna dokonała czterech zbrojnych prowokacji. Nowy Prezydent zapowiadał stanowczą postawę wobec KRLD, jednak dotychczas ogranicza się do potępienia Pjongjangu. Kontrowersje wzbudziła przede wszystkim reakcja na wystrzał artyleryjski wyrzutni raketowej umożliwiającej jednoczesne odpalenie wielu pocisków. Uznano, że prezydent Yoon Suk-yeol zbagatelizował tę prowokację, udając się do kina. Reakcja ta była sprzeczna z wcześniejszymi zapowiedziami – w marcu Yoon Suk-yeol wskazywał, że użycie broni konwencjonalnej stanowi takie samo naruszenie wojskowej umowy międzykoreańskiej z 2019 roku jak próby raketowe. Co więcej, na początku czerwca prezydent odpowiedział wystrzałem pocisków na podobną prowokację ze strony Korei Północnej – co miało stanowić manifestację gotowości do odpowiedzi Korei Południowej i Stanów Zjednoczonych na zagrożenie. Warto jednak zauważyć, że tamten wystrzał odbył się 6 czerwca, czyli w dzień święta narodowego upamiętniającego poległych żołnierzy. Była więc to nie tyle manifestacja skierowana w kierunku KRLD, ale pokaz siły, który został wykorzystany w przemówieniu upamiętniającym żołnierzy. Krytycy obecnej postawy Prezydenta – który dzień później tłumaczył, że zareagowałby inaczej, gdyby KRLD testowała rakiety a nie wyrzutnie – wskazywali, że broń tego typu staje się rdzeniem północnokoreańskiej artylerii i stanowi poważne zagrożenie dla stolicy. Warto zauważyć, że krytyka postawy Prezydenta związana jest także z utratą zaufania do urzędu w obliczu skandalu byłej prezydent Park Geun-hye – gdy tonął prom Sewol, Prezydent miała poddawać się zabiegom kosmetycznym. W podobnym tonie została odebrana wizyta w kinie w tym samym dniu, w którym KRLD testowała broń, która może zostać wykorzystana przeciwko Korei Południowej. Aby uniknąć takich „wpadek” – i zachować spójność retoryki oraz podejmowanych działań – należy założyć, że Seul utrzyma twarde stanowisko wobec Korei Północnej. Oznacza to natężenie ćwiczeń wojskowych ze Stanami Zjednoczonymi. Faza „prężenia mięśni” po obu stronach będzie kontynuowana, choć obie strony będą unikać konfrontacji. Stopień eskalacji będzie zależny od tego, czy KRLD wznowi próby jądrowe.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

